
 

医 本 第 1 5 7 号 

令和４年８月 12 日 

 

 県 医 師 会 長  様 

 郡 市 医 師 会 長 様 

新潟県医療調整本部長  

 

 

感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布に係る 

陽性者登録センターの開設及び説明会の開催について(通知) 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の感染急拡大により、県内でも診療・検査医療機関の受診に

一定の時間を要しており、外来医療がひっ迫している状況であると認識しております。 

当県では、令和４年１月 24日付国事務連絡「新型コロナウイルス感染症の感染急拡大時

の外来診療の対応について」（令和４年２月 24日一部改正）等に基づき、感染急拡大時に

おいても、真に医療機関への受診が必要な重症化リスクを有する方等への適切な医療の提

供を確保するため、有症状者への抗原定性検査キット配布（WEB申請⇒配送）を令和４年

７月 25日より開始したところです。（以後、先行スキーム） 

また、令和４年７月 21日付国事務連絡「発熱外来における抗原定性検査キットの配布等

について」等において、同キットを診療・検査医療機関（いわゆる発熱外来）においても、

外来受診前に配布する体制の整備等が国より要請されたため、先行スキームに加えて、令

和４年８月３日より同キットを診療・検査医療機関においても、外来受診前に配布を依頼

したところです。（以後、中間スキーム） 

この度、更なる対応として、令和４年１月 24日付国事務連絡「新型コロナウイルス感染

症の感染急拡大時の外来診療の対応について」（令和４年２月 24日一部改正）等に基づき、

先行・中間スキームにおいて自己検査を実施し陽性であった方が陽性登録可能な陽性者登

録センターを令和４年８月 13日より開設いたしますのでお知らせいたします。（以後、最

終スキーム） 

なお、陽性者登録センターの開設に伴い、中間スキームの「別紙」及び「新潟県版・新

型コロナウイルスに感染したかも？と思ったら」を改訂・作成いたしましたので配布いた

します。 

また、下記のとおり本通知の説明会「感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査

キットの配布に係る陽性者登録センターの開設等について」を行いますので、あわせて御

参加くださいますようお願いいたします。 

なお、本通知は診療・検査医療機関には別途通知しておりますことを申し添えます。 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年８月 12日(金) 

午後８時 00分から午後９時 00分まで 

 

 

 



 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_2CqQAkSeRomug5FQQHIK7g 

ウェビナーID：937 8121 6243 

パスコード：910910 

 

 

３ 内容 

（１） 開会・挨拶 

（２） 説明 

① 感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布（その１、先

行スキーム）について 

② 感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布（その２、中

間スキーム）について 

③ 感染急拡大時における有症状者への抗原定性検査キットの配布に係る陽性

者登録センターの開設（その３、最終スキーム）について 

新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

（３） 質疑応答 

（４） 閉会 

  

 

※ 資料については、開催時に ZOOM 内で共有いたします。 

※ 見逃し配信を実施いたします。見逃し配信の URL 等は後日ご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【説明会についてのお問い合わせ】 

新潟県医療調整本部 大沼・松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


